JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Pracoviště: Ekonomická fakulta – Katedra řízení

Systémy řízení jakosti ve vybraném

podniku

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE AUTOR

Ing. Dagmar Bednářová, CSc. Veronika Edrová

2009

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Systém řízení jakosti ve vybraném

podniku vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v

seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 30.4. 2009

Veronika Edrová

Poděkování
Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Dagmar Bednářové, CSc. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce. Dále panu Ludvíku Filipovi, poradci pro systém

řízení kvality, který mi ochotně poskytl písemné materiály, týkající se modelu Evropské

nadace pro řízení kvality (EFQM) pro LINET spol. s r. o.

1

OBSAH

1. ÚVOD......................................................................................................................... 3

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ............................................................................................. 5

2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ MANAGEMENTU JAKOSTI......................................... 5

2.2. DEFINICE JAKOSTI.......................................................................................... 10

2.3. ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S JAKOSTÍ ............................................... 11

2.4. AUDIT JAKOSTI ............................................................................................... 13

2.5. SYSTÉM PRO KOMPLEXNÍ ZABEZPEČOVÁNÍ JAKOSTI ........................... 15

2.6. ZNAKY JAKOSTI.............................................................................................. 16

2.7. POLITIKA JAKOSTI.......................................................................................... 17

2.8. ŘÍZENÍ JAKOSTI............................................................................................... 18

2.9. PŘÍSTUPY K JAKOSTI ..................................................................................... 21

2.9.1. CHARAKTERISTIKA A PŘÍNOS KONCEPCE ISO ................................ 22

2.9.2. STRUKTURA A CHARAKTERISTIKA NOREM SOUBORU

ISO 9000 : 2000.......................................................................................... 24

2.9.3. KONCEPCE TQM ..................................................................................... 25

2.9.3.1. HISTORICKÝ VÝVOJ TQM ......................................................... 25

2.10. INTEGROVANÝ SYSTÉM MANAGEMENTU ............................................... 28

2.11. MANAGEMENT PROCESŮ ............................................................................. 32

2.11.1. NÁSTROJE ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ ..................................................... 32

2.12. INOVOVANÉ PŘÍSTUPY K JAKOSTI ............................................................. 35

2.12.1. MODEL EFQM.......................................................................................... 36

2.12.2. MODEL EXCELENCE EFQM vs. ISO 9000 ............................................. 40

3. METODIKA ............................................................................................................. 43

4. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU LINET spol. s r.o. ..................... 46

4.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................... 46

4.2. SYSTÉM ŘÍZENÍ JAKOSTI............................................................................... 47

4.3. EKONOMICKÉ UKAZATELE .......................................................................... 49

4.4. HISTORICKÝ VÝVOJ SPOLEČNOSTI LINET ................................................ 50

4.5. SOUČASNOST................................................................................................... 53

2

4.6. VYRÁBĚNÝ SORTIMENT................................................................................ 53

4.7. AKTIVITY LINETu............................................................................................ 55

4.8. KOMUNIKACE SE ZÁKAZNÍKY..................................................................... 56

5. SEBEHODNOCENÍ DLE MODELU EXCELENCE EFQM VE FIRMĚ LINET...... 57

5.1. DOTAZNÍKOVÝ PŘÍSTUP – PRVNÍ KROKY V SEBEHODNOCENÍ ........... 57

5.2. SEBEHODNOCENÍ SPOLEČNOSTI DLE HODNOTÍCÍCH KRITÉRIÍ A

SUBKRITÉRIÍ .................................................................................................... 67

5.3. KRITÉRIA A SUBKRITÉRIA MODELU – MOŽNOSTI POŽADAVKŮ .......... 71

6. SPOLEČNOST LINET POHLEDEM POŽADAVKŮ MODELU EFQM ................. 90

7. ZÁVĚR....................................................................................................................112

8. SUMMARY.............................................................................................................114

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY .....................................................................115

10. SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ........................................................118

11. SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................119

3

1. ÚVOD

Koncepce jakosti, tak jak ji vnímáme v současnosti, vychází z kořenů průmyslové

revoluce. Dříve bylo zboží vyráběné od počátku do konce jednou nebo pár osobami

(řemeslníkem nebo manufakturně) a ti přirozeně přispívali k vylepšování produktu

a definování „kritéria jakosti“. Masová produkce přinesla ohromné týmy pracovníků

pracujících společně na specifickém stupni výroby, kde jedna osoba není schopna

obsáhnout produkt kompletně od počátku po jeho dokončení.

Význam jakosti vzrůstal zejména v posledních desetiletích s rostoucí konkurencí ve

světovém měřítku. Pro mnoho organizací se jakost produkce stává doslova otázkou přežití.

Organizace budovaly a zdokonalovaly své systémy jakosti s dvěma hlavními cíli:

1) Zajistit spokojenost a loajalitu svých zákazníků a tím upevnit pozici na trhu.

2) Zvýšit produktivitu a účinnost svých procesů a tím zlepšit hospodářský výsledek

organizace.

Účinný systém jakosti rovněž vedl k rozvoji podnikové kultury organizace a k rozvoji

jejich zaměstnanců, vedl k úsporám materiálu a energií, ovlivňoval společnost

a makroekonomické ukazatele dané země.

V posledních letech výrazně stoupá zájem manažerů o nové typy systémových měření.

Tento trend byl vyvolán jednak zveřejněním popisu EFQM Modelu Excelence v roce

1999, jednak vydáním nového souboru norem ISO 9000:2000, které definují požadavky na

systémy managementu jakosti a zvláště doporučení na systematické využívání těchto

jednoznačně netechnických měření.

Klasickým příkladem pochopení významu jakosti byla a je úspěšnost

a konkurenceschopnost japonských výrobců (počínaje elektronikou a konče automobily).

Dnes každá firma, podnik, organizace, která prodává své výrobky na světových trzích, má

vybudovaný systém jakosti, který dále rozvíjí.

4

Výrobní i obchodní organizace dodávají na trh výrobky určené k uspokojování potřeb

a požadavků zákazníků. V pojetí jakosti jako konkurenčního prostředku je nesporným

faktem, že zlepšená jakost ovlivňuje výnosnost a prosperitu firmy. Rostoucí celková

konkurence vyvolává vzrůstající očekávání zákazníků se zřetelem na jakost. V důsledku

toho musí organizace využívat stále efektivnějších a účinnějších systémů, které mají vést

k neustálému zlepšování jakosti a rostoucímu uspokojování zákazníků.

V posledních letech prošly systémy řízení jakosti bouřlivým rozvojem. Počátkem těchto

změn bylo vydání mezinárodních norem řady ISO 9000 pro řízení jakosti a definování

požadavků pro jejich certifikaci a norem řady ISO 10011 pro vedení auditů, které

nastartovaly celosvětové zavádění systémů jakosti v roce 1987 a následně od roku 1990

jejich certifikace.

V průběhu devadesátých let se objevily i další modely – modely TQM (Total Quality

Management), MBQA (Malcolm Baldridge Quality Award), EFQM (European Foundation

Quality Model), které jsou více zaměřené na úspěšnost podnikání jako celku. V těchto

modelech se více objevuje systémové propojení jakosti s dalšími aspekty, jako je motivace

zaměstnanců, péče o jejich bezpečnost, působení na životní prostředí, sociální aktivity, ale

také optimální řízení finančních toků a „ controlling” nákladů.

5

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Výrobní i obchodní organizace dodávají na trh výrobky určené k uspokojování potřeb


[…]

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7. ZÁVĚR

Hodnocení bylo provedeno na základě dodaných informací od členů týmu modelu

EFQM, z výsledků dotazníku, který byl vypracován ve spolupráci s manažerem kvality.

S ohledem na zavádění informačního systému K2 a z důvodu odchodu některých

pracovníků, nemohl být tento model efektivněji využit pro zlepšování systému ve

společnosti LINET spol. s r.o. Model a trvalé zlepšování systému bylo využito především

pro zefektivnění řízení oblasti metrologie (snížení nákladů) a zřízení střediska ES

prohlášení o shodě s typem (snížení nákladů za ověřování prováděné ČMI - Český

metrologický institut) a urychlení dodávky hotových výrobků na trh.

Společnost má velmi dynamický růst, což svědčí o dobré filosofii rozvoje společnosti.

Není však podpořen rozvojem managementu se zaměřením na stále nové úkoly. Příkladem

mohou být vícenáklady vyvolané mnoha změnami při náběhu nových výrobků –

nedotažená konstrukce včetně příslušných zkoušek, neefektivní způsob nakupování –

vícenáklady za dopravu, nezajištěné rámcové smlouvy a tím vyvolané vyšší náklady za

nákup jednotlivých komponent, „nesladěnost nákupu a výroby“ – velká rozpracovanost

může vyvolávat nejen vícenáklady, ale je nepříjemným průvodcem vzniku chyb.

Práce s lidskými zdroji není systematicky zlepšována , což může být způsobeno i špatnou

komunikační politikou uvnitř firmy, která se jeví z pohledu rozvoje společnosti jako

nejkritičtější. Komunikace je jedním z nejslabších článků ve společnosti. Za negativní je i

možno považovat přístup některých řídících pracovníků, kteří v případě neshod a chyb

požadují řešení na úseku kvality a kontroly, byť dle matice odpovědností je zodpovědnost

za výrobky a řízení na jejich straně. Proto byla navržena opatření, která by měla tyto

nedostatky odstranit nebo alespoň minimalizovat. Hlavně se to týká těchto zmíněných

bodů: jednání pracovních týmů jsou v mnoha případech pouze formální záležitostí,

plánování lidských zdrojů nepatří mezi silné stránky společnosti, příkladem může být

obměna pracovníků v oblasti obchodu, systém kariérního řádu a plánování nástupnictví.

Pracovníci nejsou efektivně zapojeni do systému rozvoje lidských zdrojů, nejlépe pod

pojmem „každý majitelem pracoviště“, z ročního hodnocení nejsou zpracovány plány
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osobního rozvoje pracovníků pro efektivní rozvoj společnosti. Dále není nastaven efektivní

motivační systém odměňování ve všech úrovních společnosti, existuje malé povědomí u

pracovníků v otázkách zdraví, bezpečnosti a ochrany životního prostředí, jednotlivé úrovně

řízení i komunikace mezi jednotlivými útvary probíhají velmi „uzavřeně“, díky

neinformovanosti příslušných pracovníků na různých úrovních dochází ke zkreslování

informací, zatajování informací, přenosu informací s časovým zpožděním, čímž dochází

k dalšímu způsobu neefektivního řízení - nejlepší znalosti a dovednosti nejsou efektivně

sdělovány, mnohé informace si ponechávají vedoucí pracovníci pro sebe, nesdělují je tam,

kde by s nimi mohlo být efektivně pracováno (rivalita mezi úseky a odděleními).

Vysoce je možno hodnotit zpracování dokumentace systému řízení (oblasti všech

standardů, používaných ve firmě – ISO 9001:2000, ISO 14001:2004, OHSAS 18001:1999,

ISO 13485:2000). Systém umožňuje pružně reagovat na vyvolané změny ve společnosti –

zevnitř i z vnějšího prostředí. Bohužel ale nedochází k jeho efektivnímu využívání. I přes

výborně popsané postupy, zodpovědnosti, pravomoce a příslušná zmocnění, není

vymahatelnost jejího naplňování a uplatňování. Pozitivní je i přístup kontroly při kontrole

vstupních dodávek, kdy je možno zachytit „chybnou“ dodávku již na vstupu do

společnosti.

Na českém trhu v oblasti otevřenosti patří společnost LINET spol. s r.o. mezi špičky

v přístupu ke svým obchodním partnerům nejen v oblasti přístupu k zákazníkům, ale také

dodavatelům. K jedněm z nejvýznamnějších faktorů úspěchů společnosti LINET spol.

s r.o. je charismatická osobnost ředitele společnosti, který je pro mnoho pracovníků

společnosti vzorem řízení a lidských vlastností nejen v pracovitosti, ale také v lidském

přístupu. Sebehodnocením pomocí modelu EFQM společnost LINET spol. s r.o.

z celkových výsledků dotazníkovou metodou uspěla na 47,67% (viz. Příloha 8).
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8. SUMMARY

The aim of the thesis was to assess existing quality management system, the possibility

of applying new approaches to quality management in the selected company, the proposal

process for their implementation. This thesis is focused on quality management.

Implementation and application of the model EFQM (European Foundation for quality

management) in the company LINET. Evaluation of the implementating process and its

contribution to improving efficiency, quality and image.

The first part of my thesis is devoted to literary review, in which the theory describes the

historical development of quality management, quality definitions, basic concepts related

to quality, audit quality, comprehensive system for quality assurance, quality

characteristics, quality, quality management system approach to quality, integrated system

of management, management processes, tools for continuous improvement, innovative

approaches to quality and the EFQM model. In the second part of their work, I briefly

introduced the company LINET in terms of market position, organization of marketing

activities, awards received, financial situation and quality management system. At last, the

practical part, I describe in detail the EFQM Model, which was applied to the LINET and

assessed in terms of strengths and areas for improvement based on the results of

questionnaire survey. All these results are summarized in the criteria and subcriteria

EFQM model and described in the final assessment of my thesis.
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