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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Model excelence EFQM je v Evropě uznáván jako jeden z nejkomplexnějších
manažerských nástorojů pro řízení firmy. Jeho využití v českých firmách je ale dosud stále spíše
ojedinělé. Jeho výhoda vyplývá z komplexnosti zhodnocení řízení firmy. Lze tento nástroj využít k
inovaci systému řízení, jelikož inovace v období krize je velmi důležitá.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem bylo přezkoumání účinnosti managementu. K dosažení tohoto cíle byl zvolen
vhodný standardizovaný model.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vhodně zvolena. Model EFQM považuji za nejvhodnější nástroj k dosažení
přezkoumání účinnosti managementu - odhalení silných stránek a rizikových míst.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Obsah informací je dostačující, vypovídající k dané problematice. Autorka získala vhodné
informace, i když v DP uvádí problém nespolupráce některých pracovníků a právě komunikace a
práce s daty se ukázala jako kritické místo.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka správně postupovala při aplikaci modelu excelence na danou firmu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka uvedla významné autory a jejich publikace, které se zabývají danou
problematikou. V teoretické části objasnila problematiku a uvedala několik pohledů na danou
problematiku.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka použila správně citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Z mého pohledu je práce jazykově správně zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V dipolomové práci se nacházejí drobné nepřesnosti, např. nepřesné uvedení ISO norem.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je přehledně členěna a má vypovídající přílohy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Model EFQM byl velmi prezicne zpracován a má vypovídající výsledky.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Model EFQM byl správně použit. Výsledkem bylo zjištění jak silných stránek, tak
kritických míst. Očékaval bych návrh, jak kritická místa řešit.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Praktické využijí je velmi dobré. Je zde podrobně zhodnocena celá společnost a to z
pohledu účinnosti managementu. Lze z hodnocení vycházet při určování cílů společnosti či SWOT
analýzy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V DP bylo zjištěno, že nejslabším článkem při sebehodnocení modelem EFQM je kritérium
3. Pracovníci. V rámci tohto kritéria je nejslabší oblastí komunikace a přenos dat. Jak tento problém v
dané oblasti ovlivňuje systém řízení uvnitř společnosti?
Otázka 2: Lze využít modelu EFQM ve firmách v obodí ekonomické krize? Pokud ano, jaký to má
přínos.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DP vychází z reálné praxe. Provedení sebehodnocení modelem EFQM a výsledky lze použít do
přednáškových materiálů.
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